
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 431 DEL 15/03/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 138 del 15/03/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.
PER L’ATTIVAZIONE DI UN PROFILO COMMERCIALE TIM SENZA LIMITI
XSDL PRESSO IL CENTRO DIURNO SANTA CHIARA SITO IN PIAZZETTA
GALLUCCIO A GALATINA- CIG: Z49310224C CIG: Z49310224C

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 15/03/2021
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 138 DEL 15/03/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/03/2021

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 9

IL RESPONSABILE
Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è
stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in
sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione
degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06.12.2019 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la
quale è stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e
Servizi alla Persona”;

Visto l’art.163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce
che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio
2020 (Decreto Rilancio) convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77
del 17/07/2020, il quale ha disposto il differimento al 31 gennaio 2021
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da
parte degli enti locali;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 13/01/2021, in GU Serie
generale, n. 13 del 18/01/2021 adottato d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza
Stato-città ed autonomie locale, il quale ha ulteriormente prorogato al
31/03/2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio
del bilancio fino a tale data;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2020/2022 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli
Obiettivi e della Performance per l’esercizio provvisorio 2021 approvati
con deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2021;

Visti gli artt. 107,109 e 163 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 9

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art 43 del D.Lgs. 118/2011;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche
con il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi che a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009 n. 42”

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto in
quanto non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità
da parte dello scrivente ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 –
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6-bis della Legge
241/1990, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. 39/2013 e
ss.mm.ii.;

Premesso:
che questo ente ha la necessità di attivare un profilo commerciale che
assicuri un’idonea copertura internet presso il Centro diurno Santa
Chiara  sito in Piazzetta Galluccio in Galatina anche per garantire, a
causa dell’emergenza COVID, lo svolgimento delle attività scolastiche
attraverso la didattica a distanza (DAD);

che l’art 32 del D.lgs. 50/2016 al comma 2 dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti.";

che l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto
dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle
Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento “che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 9

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
nel favorire sempre più il ricorso alle centrali di committenza ed agli
strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di
acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi;

 l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria;

Dato atto che non è attiva una Convenzione Consip avente le specifiche
sopra riportate;
Precisato che l’utilizzo del MePA con la suddetta formula dell’ordine
diretto di acquisto (ODA) presenta i seguenti benefici:
-riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
-potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile
individuazione di operatori economici sempre più competitivi;
-facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie
all’utilizzo dei cataloghi online;
-eliminazione dei supporti cartacei;
Ritenuto opportuno ricorrere al MePA, pur non sussistendo l’obbligo per
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro ai sensi
dell’art.1, comma 912, della L.145/2918- Legge di bilancio 2019;
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la
possibilità, per le stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento
diretto per importi inferiori a 40.000 euro;
Considerato che l’ordine diretto di acquisto, disciplinato dalla
normativa vigente, permette di acquisire direttamente sul MePA beni e
servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte
nei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate sul tema, dai vari fornitori, operando scelte di beni/servizi
presenti sul catalogo, verificando le condizioni generali di fornitura,
compilando il modulo d’ordine, indicando quantità e luogo di consegna,
sottoscrivendo con firma digitale e inviando direttamente al fornitore
che dovrà evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo
di fornitura stessa, in tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

Dato atto che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico
(MePA), l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA, sede legale via G.
Negri,1-20123 Milano (Mi), P.IVA n. 00488410010, offre il servizio “TIM
SENZA LIMITI XSDL” rispondente alle esigenze sopra indicate ad un
costo complessivo di Euro 1102,66 (Iva inclusa) di cui Euro 903,00 per
imponibile e Euro 198,66 per Iva 22%;

Verificata positivamente la regolarità contributiva dell’operatore
economico TELECOM ITALIA SPA, sede legale via G. Negri,1-20123
Milano (Mi), P.IVA n. 00488410010, mediante acquisizione del DURC on
line attraverso interrogazione degli archivi I.N.P.S.-I.N.A.I.L., prot-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 9

INAIL_25949602 del 30/01/2021 scadente il 30/05/2021;

Dato atto dell’acquisizione per via telematica sull’apposita piattaforma
ANAC, del Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z49310224C ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato
della contabilità finanziaria (Allegato 4/2)

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 75 del 03/11/2016 e modificato con
deliberazione di C.C. n. 27 del 29/04/2019;

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.49
del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di G.C. n. 166 del
03/07/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di attivare un profilo commerciale che assicuri un’idonea copertura
internet presso il Centro diurno Santa Chiara  sito in Piazzetta
Galluccio in Galatina anche per garantire, a causa dell’emergenza
COVID, lo svolgimento delle attività scolastiche attraverso la
didattica a distanza (DAD);

2. di affidare, il servizio “TIM SENZA LIMITI XSDL”, mediante Ordine
Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, all’operatore economico:
TELECOM ITALIA SPA, sede legale via G. Negri,1-20123 Milano
(Mi), P.IVA n. 00488410010, in quanto offre un servizio
rispondente alle esigenze sopra indicate ad un costo complessivo
di Euro 1102,66 (Iva inclusa) di cui Euro 903,00 per imponibile e
Euro 198,66 per Iva 22%;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.102,66 del bilancio
2021/2023, in corso di approntamento, come segue:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 9

Capitolo
12051056
Interventi sociali con introito 5 per mille a
favore del Comune - E/10000230

Cod.
bilancio 12.05.1.13 Importo € 1.102,66

V livello
U.1.03.02.13.999 altri servizi ausiliari n. a. c.

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con
atto successivo a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla
corrispondenza qualitativa e quantitativa dei materiali forniti con
quelli ordinati e la loro regolare consegna;

5. di dare atto il presente procedimento di gara ha il seguente codice
CIG: Z49310224C;

6. di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste
dalla piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e in ottemperanza agli
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi
finanziari, così come stabilito all’art.3 della Legge 136/2010;

7. di attestare che il Responsabile della spesa ha preventivamente
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole finanza pubblica ai sensi dell’art. 9-comma 1- lett. a) -
punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e ai sensi dell’art. 183 comma 8 -del D. Lgs.
267/2000;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello
scrivente;

9. di rendere noto che il Responsabile del procedimento è il
sottoscritto Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Servizi
alla Persona, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990;

10. di dare atto che risulta rispettato il limite dei dodicesimi di cui
all’art.163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

11. di disporre che la presente determinazione verrà pubblicata



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 9

all'Albo Pretorio on-line e nella sezione Amm.ne Trasparente del
sito Istituzionale;

12. di trasmettere il presente atto, ai fini della esecutività, al Servizio
economico-finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183,
comma 9, del D.Lgs. 267/2000.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 138 DEL 15/03/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 15/03/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1279

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


	 
	
	
	IL RESPONSABILE
	Premesso:
	DETERMINA


